
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：智能化高端成套挤出机装备研发生产建设项目

建设单位（盖章）： 南京杰亚智能装备有限公司

编 制 日 期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
智能化高端成套挤出机装备研发生产建设项目

项目代码 2212-320117-89-01-975771

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 南京市溧水区溧水经济开发区规划五路以东、十号路以南地块

地理坐标 118 度 55 分 51.097 秒， 31 度 45 分 23.687 秒

国民经济

行业类别 [C3599]其他专用设备制造
[...]
SS 150 0.075
0 20 120 0.060

0
NH
3-N 25 0.012

5 0 25 0.012
5

TP 3 0.001
5 0 3 0.001

5

TN 35 0.017
5 0 35 0.017

5

食堂

废水
/

食

堂

废

水

pH

产

污

系

数

法

0.15

6-9（无量纲）

隔

油

池

、

化

粪

池

/

排

污

系

数

法

0.15

6-9（无量纲）

2000

CO
D 300 0.045

0 15 255 0.038
3

SS 150 0.022
5 20 120 0.018

0
NH
3-N 25 0.003

8 0 25 0.003
8

TP 3 0.000
5 0 3 0.000

45

TN 35 0.005
3 0 35 0.005

3
动

植

物

油

100 0.015
0 50 50 0.007

5

表 4-21建设项目主要水污染物排放情况

类

别

废

水

量
t/a

污染物名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量 排放

方式

与去

向

产生浓度
mg/L

产生量

t/a
接管浓度
mg/L

排放量

t/a

生

活

废

水

100
0

pH 6-9（无量纲）

化粪

池

6-9（无量纲） 接管

柘塘

污水

处理

COD 300 0.3000 255 0.2550

SS 150 0.1500 120 0.1200



59

厂处

理
NH3-N 25 0.0250 25 0.0250

TP 3 0.0030 3 0.0030

TN 35 0.0350 35 0.0350

食

堂

废

水

300

pH 6-9（无量纲）

隔油

池、化

粪池

6-9（无量纲）

COD 300 0.0900 255 0.0765

SS 150 0.0450 120 0.0360

NH3-N 25 0.0075 25 0.0075

TP 3 0.0009 3 0.0009

TN 35 0.0105 35 0.0105

动植物油 100 0.0300 50 0.0150

表 4-22本项目废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 5.2 1300

pH 6-9（无量纲）

COD 255.0 0.00133 0.3315

SS 120.0 0.00062 0.1560

NH3-N 25.0 0.00013 0.0325

TP 3.0 0.00002 0.0039

TN 35.0 0.00018 0.0455

动植物油 11.5 0.00006 0.0150

全厂排放口合

计

废水量 1300

pH 6-9（无量纲）

COD 0.3315

SS 0.1560

NH3-N 0.0325

TP 0.0039

TN 0.0455

动植物油 0.0150

2.2废水环境保护措施可行性分析

建设项目实行雨污分流。生活污水、食堂废水经隔油池、化粪池处理达标后接管进入

柘塘污水处理厂集中处理，达标尾水排入二干河。

（1）厂区内污水处理措施可行性分析

A.化粪池

化粪池处理生活污水、食堂废水。生活污水的主要污染物是 pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN。食堂废水的主要污染物是 pH、COD、SS、氨氮、TN、TP、动植物油。

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机



60

物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式化粪

池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依次顺流至第二池，其各

池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵膨胀而浮

升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。利用寄生虫的比重

大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其

液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌氧环境，可以分解蛋白型有机物，并

产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的数量减少，

因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静止状态，这有利于漂

浮在粪池中的虫卵继续下沉。

B.隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生浮油的废水预处理构筑物，用于去除含油废水中

的浮油。废水从池子的一端流入，以较小的流速流经池体，在流动过程中，密度小于水的

油滴上升至水面，在池体上部设置集油管并将其导出池体，水从池子的另一端流出，流入

化粪池进行后续处理其他污染物。隔油池对动植物油的处理效率可达 50%以上。

化粪池、隔油池污水处置效果情况见下表。

表 4-23废水处理设施处理效果情况表（单位：mg/L）

处理设施 指标 pH（无量纲） COD SS NH3-N TP TN 动植物

油

隔油池

进水水质 6~9 300 150 25 3 35 100

去除效率 / 0 0 0 0 0 50%

出水水质 6~9 300 150 25 3 35 50

化粪池

进水水质 6~9 300 150 25 3 35 50

去除效率 / 15% 20% 0 0 0 0

出水水质 6~9 255 120 25 3 35 50

接管标准 6-9 ≤300 ≤200 ≤25 ≤3 ≤40 ≤100

本项目生活污水、食堂废水产生量为 4m3/d，新建化粪池总容量为 6m3，化粪池有足够

的容量处理本项目废水。食堂废水产生量为 1.5m3/d，新建隔油池总容量为 2m3，隔油池有

足够的容量处理本项目废水。

（2）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》相符性分析

①工业企业评估内容

A.企业基本情况

南京杰亚智能装备有限公司位于南京市溧水区溧水经济开发区规划五路以东、十号路

以南地块，建设智能化高端成套挤出机装备研发生产建设项目。行业类别为[C3599]其他专



61

用设备制造。

生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情况等详见章节“二、

建设项目工程分析”。

B.污水收集及预处理设施

厂区实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。本项目中生活污水

（1000t/a）、食堂废水（300t/a），共计 1300t/a 废水接管至柘塘污水处理厂处理。

C.企业污染物排放情况

废水接管标准执行柘塘污水处理厂接管标准，污水处理厂尾水排入二干河。详见表 3-2。

②城镇污水处理厂评估内容

A.城镇污水处理厂基本情况

柘塘污水处理厂原隶属于南京溧水宁南水务建设发展有限公司，位于溧水经济开发区

航空产业园内，一期工程（5000t/d）于 2013年 11月通过溧水区环保局的验收。2016年 6

月进行了污水处理工艺提标改造，改造后采用“预处理+水解酸化+A2/O+MBR”为主体的

处理工艺，技改项目于 2017年 9月通过溧水区环保局的阶段性验收（溧环验[2017]32号）。

2022年 11月南京溧水经济技术开发集团有限公司对柘塘污水处理厂进行一期提标改造和

二期扩建项目完成自主验收，柘塘污水处理厂二期一阶段扩建工程设计规模为 10000m3/d，

一期提标改造工程设计规模 5000m3/d，建成后形成全厂污水处理规模 15000m3/d，主要处

理服务范围内的生活污水和工业废水。

B.城镇污水处理厂排口及水质达标情况

柘塘污水处理厂经处理达标后的尾水排入厂区东侧长安河，最终通过三丫圩泵站排入

二干河。该项目尾水通过暗管输送，最终以明渠入河，入河排污口位置为东经 118°55'55”，

北纬 31°46'02”。该入河排污口类型为混合入河排污口，排放方式为连续排放，入河方式

为管道。该排污口已于 2021年 11月取得南京市溧水生态环境局的批复（溧环建﹝2021﹞1

号）。

根据柘塘污水处理厂例行监测数据，柘塘污水处理厂出水 pH、五日生化需氧量、化学

需氧量、氨氮、总磷、色度、悬浮物、阴离子表面活性剂、石油类、动植物油、总氮、铜、

锌、汞、镉、铬、六价铬、砷、铅满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准限值及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

C.城镇污水处理厂收水范围

柘塘污水处理厂处理服务范围内生活污水和航空产业园西区的工业废水，现状管网已

布置到位。



62

图 4-5 柘塘污水处理厂收水范围

D.城镇污水处理厂污水处理工艺流程

柘塘污水处理厂主要处理区内生活污水（60%）工业废水（40%），其中 40%的工业

废水中还有一部分是工业企业的生活污水，处理工艺为：“粗格栅及进水泵房→细格栅、曝

气沉砂池→调节池（事故池）→厌氧水解池→多段强化脱氨改良型 A2/O 生物池→二沉池

→高速度絮凝沉淀池→滤布滤池→接触消毒池”的组合工艺。

现有柘塘污水处理厂污水处理工艺及产污环节见下图所示。



63

图 4-6柘塘污水处理厂工艺及产污环节图

E.城镇污水处理厂接纳水量水质分析

柘塘污水处理厂现状处理规模为 15000m3/d，接管废水中工业废水比例约为 15%，2022

年实际接管水量日均值约 8567.72m3/d，尚有接管余量。

③纳管处理可行性评估

A.水量接管可行性分析

本项目污水 1300t/a（即 5.2t/d），仅占污水处理厂现有设计规模的 0.035%。因此，本

项目废水排入柘塘污水处理厂处理是可行的。

B.水质接管可行性分析

食堂废水、生活污水水质简单，污染物浓度较低，能够达到该污水处理厂接管控制标

准，经污水管网接入污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。



64

C.管网接管可行性分析

企业现已建设有污水管网，对照“图 4-5 柘塘污水处理厂收水范围”，项目处于柘塘污

水处理厂收水范围内，因此污水接管可行。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适

用性等方面分析，本项目废水排入柘塘污水处理厂是可行的。本项目废水类别、污染物及

污染治理设施情况见下表。

表 4-24本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP 柘塘

污水

处理

厂

间

歇

排

放

TW001 化粪池 沉淀

DW001 是

一般

排放

口
2 食堂废

水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP、动

植物油

TW001 化粪池 沉淀

TW002 隔油池
沉淀、

除油

表 4-25废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理位置

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物

种类

排放标准浓度限

值（mg/L）*

1 DW001 118.930273 31.757771 0.13
柘塘污

水处理

厂

间歇 上班时

柘塘

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD ≤50

SS ≤10

NH3-N ≤4（6）

TP ≤0.5

TN ≤12（15）

动植物

油
≤1

*注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

表 4-26废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议*

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》GB/T31962-2015表 1中 B等级标准

及污水处理厂设计接管标准

6-9（无量纲）

COD ≤300

SS ≤200

NH3-N ≤25

TP ≤3

TN ≤40



65

动植物油 ≤100

*指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定建设项目水污染物排放控制要

求的协议，据此确定的排放浓度限值。

（3）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），对建设项目废水接管口

的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

表 4-27本项目水污染源自行监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

污水总排口 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油 一年 1次

（4）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水、食堂废水经隔油池、化粪池处理，能满足《污水综合排放标准》

GB8978-1996表 4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 中 B等级标准、柘塘污水处理厂设计接管水质要求。污水接管柘塘污水处理厂处理后尾

水排放标准执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限制》（DB

32/1072-2018）表 2和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1中一级

A标准。因此，本项目对地表水环境的影响较小。



66

3、噪声环境影响分析

（1）噪声产生情况

本项目主要噪声源为线切割、焊接机等，其噪声源强约 75-90dB(A)。

建设单位主要噪声防治措施如下：

（1）设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护管理，从源头上控制噪声的产生；